

## 湖北双环科技股份有限公司 更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

湖北双环科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2018年8月30日在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露了公司《2018年半年度报告》及《2018年半年度报告摘要》。由于公司员工疏忽，导致公告中本报告期“在建工程”核算错误，在编制合并现金流量表“合并范围内内部交易收入、成本抵销”时公式计算错误。上述两处错误导致2018年半年度报告有关财务数据存在错误，现对披露的有关内容予以更正说明。

一、《2018年半年度报告》及《2018年半年度报告摘要》中相关财务数据变更如下（单位：元）：

变动项目		更正前	更正后
主要会计数据和财务指标	归属于上市公司股东的净利润	341,797,049.08	330,644,549.08
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-205,797,252.54	-216,949,752.54
	基本每股收益	0.7364	0.7124
	稀释每股收益	0.7364	0.7124
	加权平均净资产收益率	62.23%	61.03%
	归属于上市公司股东的净资产	396,800,301.31	385,647,801.31
合并资产负债表	在建工程	119,757,616.80	108,605,116.80
	总资产	8,237,154,299.63	8,226,001,799.63
	未分配利润	-1,012,556,722.81	-1,023,709,222.81

	归属于母公司所有者权益合计	396,800,301.31	385,647,801.31
	所有者权益合计	440,108,058.17	428,955,558.17
	负债和所有者权益总计	8,237,154,299.63	8,226,001,799.63
合并利润表	营业总成本	2,102,761,924.01	2,113,914,424.01
	财务费用	147,518,187.54	158,670,687.54
	营业利润	344,628,192.21	333,475,692.21
	利润总额	344,275,619.02	333,123,119.02
	净利润	336,729,978.51	325,577,478.51
	归属于母公司所有者的净利润	341,797,049.08	330,644,549.08
	综合收益总额	15,725,863.42	4,573,363.42
	归属于母公司所有者的综合收益总额	20,792,933.99	9,640,433.99
	基本每股收益	0.7364	0.7124
	稀释每股收益	0.7364	0.7124
合并现金流量表	销售商品、提供劳务收到的现金	3,135,333,509.66	1,202,582,135.57
	经营活动现金流入小计	3,155,407,338.54	1,222,655,964.45
	购买商品、接受劳务支付的现金	2,826,984,507.12	794,233,133.03
	经营活动现金流出小计	3,221,818,795.44	1,189,067,421.35
	经营活动产生的现金流量净额	-66,411,456.90	33,588,543.10
	支付其他与筹资活动有关的现金	651,600,137.50	751,600,137.50
	筹资活动现金流出小计	2,492,755,401.45	2,592,755,401.45
筹资活动产生的现金流量净额	-688,274,016.33	-788,274,016.33	
合并所有者权益变动表	本期增减变动金额（未分配利润）	341,797,049.08	330,644,549.08
	本期增减变动金额（权益合计）	-23,029,894.70	-34,182,394.70
	综合收益总额（未分配利润）	341,797,049.08	330,644,549.08
	综合收益总额（权益合计）	-22,591,939.28	-33,744,439.28
	本期期末余额（未分配利润）	-1,012,556,722.81	-1,023,709,222.81
本期期末余额（权益合计）	440,108,058.17	428,955,558.17	

二、《2018 年半年度报告》第十节“财务报告”之“二、财务报表”之“5、合并现金流量表”原文：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
<b>销售商品、提供劳务收到的现金</b>	<b>3,135,333,509.66</b>	<b>1,599,958,365.43</b>
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	20,073,828.88	30,739,890.75
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>3,155,407,338.54</b>	<b>1,630,698,256.18</b>
<b>购买商品、接受劳务支付的现金</b>	<b>2,826,984,507.12</b>	<b>1,093,404,882.42</b>
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	123,645,651.92	109,709,507.24
支付的各项税费	129,633,005.57	83,312,728.42
支付其他与经营活动有关的现金	141,555,630.83	113,349,543.13
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>3,221,818,795.44</b>	<b>1,399,776,661.21</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-66,411,456.90</b>	<b>230,921,594.97</b>

二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	27,523,749.97	
取得投资收益收到的现金	6,250.25	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	4,211,699.06	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	205,111,794.03	31,099,089.04
收到其他与投资活动有关的现金	6,000,000.00	
投资活动现金流入小计	242,853,493.31	31,099,089.04
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	80,528,439.91	106,276,838.11
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	63,410,904.64	
投资活动现金流出小计	143,939,344.55	106,276,838.11
投资活动产生的现金流量净额	98,914,148.76	-75,177,749.07
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	1,560,603,193.62	2,427,500,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	243,878,191.50	933,561,411.01
筹资活动现金流入小计	1,804,481,385.12	3,361,061,411.01
偿还债务支付的现金	1,689,678,023.33	2,001,157,320.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,477,240.62	157,779,098.94
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	651,600,137.50	703,896,767.55
筹资活动现金流出小计	2,492,755,401.45	2,862,833,186.49
筹资活动产生的现金流量净额	-688,274,016.33	498,228,224.52
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,881,688.52	4,390,507.83

五、现金及现金等价物净增加额	-657,653,012.99	658,362,578.25
加：期初现金及现金等价物余额	939,238,833.11	421,268,074.61
六、期末现金及现金等价物余额	281,585,820.12	1,079,630,652.86

现更正说明为：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
<b>销售商品、提供劳务收到的现金</b>	<b>1,202,582,135.57</b>	<b>1,599,958,365.43</b>
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	20,073,828.88	30,739,890.75
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>1,222,655,964.45</b>	<b>1,630,698,256.18</b>
<b>购买商品、接受劳务支付的现金</b>	<b>794,233,133.03</b>	<b>1,093,404,882.42</b>
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	123,645,651.92	109,709,507.24
支付的各项税费	129,633,005.57	83,312,728.42

支付其他与经营活动有关的现金	141,555,630.83	113,349,543.13
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>1,189,067,421.35</b>	<b>1,399,776,661.21</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>33,588,543.10</b>	<b>230,921,594.97</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	27,523,749.97	
取得投资收益收到的现金	6,250.25	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	4,211,699.06	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	205,111,794.03	31,099,089.04
收到其他与投资活动有关的现金	6,000,000.00	
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>242,853,493.31</b>	<b>31,099,089.04</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	80,528,439.91	106,276,838.11
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	63,410,904.64	
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>143,939,344.55</b>	<b>106,276,838.11</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>98,914,148.76</b>	<b>-75,177,749.07</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	1,560,603,193.62	2,427,500,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	243,878,191.50	933,561,411.01
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>1,804,481,385.12</b>	<b>3,361,061,411.01</b>
偿还债务支付的现金	1,689,678,023.33	2,001,157,320.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,477,240.62	157,779,098.94
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	751,600,137.50	703,896,767.55
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>2,592,755,401.45</b>	<b>2,862,833,186.49</b>

筹资活动产生的现金流量净额	-788,274,016.33	498,228,224.52
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,881,688.52	4,390,507.83
五、现金及现金等价物净增加额	-657,653,012.99	658,362,578.25
加：期初现金及现金等价物余额	939,238,833.11	421,268,074.61
六、期末现金及现金等价物余额	281,585,820.12	1,079,630,652.86

三、《2018年半年度报告》第十节“财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“20、在建工程”原文：

(1) 在建工程情况

单位：元

项目	期末余额			期初余额		
	账面余额	减值准备	账面价值	账面余额	减值准备	账面价值
环益化工合成氨升级改造项目	41,264,360.19		41,264,360.19	19,519,528.83		19,519,528.83
新增碳化塔技改项目	10,364,294.70		10,364,294.70			
其他项目	68,128,961.91		68,128,961.91	28,514,289.20		28,514,289.20
合计	119,757,616.80		119,757,616.80	48,033,818.03		48,033,818.03

(2) 重要在建工程项目本期变动情况

项目名称	预算数	期初余额	本期增加金额	本期转入固定资产金额	本期其他减少金额	期末余额	工程累计投入占预算比例	工程进度	利息资本化累计金额	其中：本期利息资本化金额	本期利息资本化率	资金来源
环益公司合成氨升级改造项目	690,243,600.00	19,519,528.83	21,744,831.36			41,264,360.19	5.98%		20,542,518.09	11,152,500.00	5.40%	其他
重庆宜化新增碳化塔技改项目	17,000,000.00	4,121,658.11	6,242,636.59			10,364,294.70	60.97%					其他

重庆宜化合成氨升级改造项目	500,000,000.00	2,790,669.70	1,909,387.65			4,700,057.35	0.94%					其他
双环公司28台5级压力容器整改项目	20,730,000.00		4,048,022.71			4,048,022.71	19.53%					其他
双环公司5号锅炉整改项目	9,300,000.00		3,783,969.60			3,783,969.60	40.69%					其他
合计	1,237,273,600.00	26,431,856.64	37,728,847.91			64,160,704.55	--	--	20,542,518.09	11,152,500.00		--

现更正说明为：

(1) 在建工程情况

单位：元

项目	期末余额			期初余额		
	账面余额	减值准备	账面价值	账面余额	减值准备	账面价值
环益化工合成氨升级改造项目	30,111,860.19		30,111,860.19	19,519,528.83		19,519,528.83
新增碳化塔技改项目	10,364,294.70		10,364,294.70			
其他项目	68,128,961.91		68,128,961.91	28,514,289.20		28,514,289.20
合计	108,605,116.80		108,605,116.80	48,033,818.03		48,033,818.03

(2) 重要在建工程项目本期变动情况

单位：元

项目名称	预算数	期初余额	本期增加金额	本期转入固定资产金额	本期其他减少金额	期末余额	工程累计投入占预算比例	工程进度	利息资本化累计金额	其中：本期利息资本化金额	本期利息资本化率	资金来源
环益公司合成	690,243,600.00	19,519,528.83	10,592,331.36			30,111,860.19	4.95%		9,390,018.09	0.00	0.00%	其他



氨升级改造项目												
重庆宜化新增碳化塔技改项目	17,000,000.00	4,121,658.11	6,242,636.59			10,364,294.70	60.97%					其他
重庆宜化合成氨升级改造项目	500,000.00	2,790,669.70	1,909,387.65			4,700,057.35	0.94%					其他
双环公司 28 台 5 级压力容器整改项目	20,730,000.00		4,048,022.71			4,048,022.71	19.53%					其他
双环公司 5 号锅炉整改项目	9,300,000.00		3,783,969.60			3,783,969.60	40.69%					其他
合计	1,237,273,600.00	26,431,856.64	26,576,347.91			53,008,204.55	--	--	9,390,018.09	0.00		--

四、《2018 年半年度报告》第十节“财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“65、财务费用”原文：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
利息支出	155,860,490.74	135,157,469.88
减：利息收入	10,381,867.82	7,159,360.96
汇兑损失	-1,881,688.52	
减：汇兑收益		4,684,462.74
手续费支出	157,876.10	2,305,160.63
合计	147,518,187.54	125,618,806.81

现更正说明为：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
利息支出	167,012,990.70	135,157,469.88
减：利息收入	10,381,867.82	7,159,360.96
汇兑损失	-1,881,688.52	
减：汇兑收益		4,684,462.74
手续费支出	157,876.10	2,305,160.63
合计	158,670,687.54	125,618,806.81

除上述更正说明内容之外，公司 2018 年半年度报告其他内容不变，由此给投资者造成的不便，公司深表歉意。公司董事会认为上述错误为公司员工疏忽所致，公司后期将加强对有关人员的教育培训。敬请广大投资者谅解。

特此公告。

湖北三环科技股份有限公司

董 事 会

2018 年 10 月 27 日